1

平成 19 年 9 月 27 日

各 位

「「「「その他の関係会社その他の関係会社その他の関係会社その他の関係会社」」」」の異動の異動の異動の異動及び及び及び及び

「「「「平成平成平成平成 18181818 年年年年 12121212 月期決算短信（連結）月期決算短信（連結）月期決算短信（連結）月期決算短信（連結）」」」」のののの追加追加追加追加についてのについてのについてのについてのお知らせお知らせお知らせお知らせ

当社の「その他の関係会社」（当社が他の会社の関連会社である場合における当該他の会社）の異

動がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。
また、この「その他の関係会社」の異動に伴い、平成 19 年２月 14 日に開示しました「平成 18年

12 月期決算短信（連結）」の追加を行うものであります。
なお、追加箇所は、下線にて表示しております。

記

１．「その他の関係会社」の異動について
 （異動が生じた経緯）

平成 18 年４月４日付「主要株主の異動に関するお知らせ」で開示しましたとおり、当社の主要株
主であった株式会社加ト吉より、株式会社カトーサービスへ平成 18 年３月 22 日付で当社株式の譲
渡が行われました。なお、株式会社カトーサービスは当時当社の取締役であった加藤義和氏の個人
的な持株会社（加藤義和氏と親族が 100％の議決権を所有）と判断し、当社の「その他の関係会社」
としておりませんでした。

しかし、その後平成 19 年３月 29 日に開催された当社第 57 回定時株主総会の終結の時をもって加
藤義和氏が取締役を退任したことに伴い、株式会社カトーサービスは平成 19 年３月 30 日付で、当
社の「その他の関係会社」となりました。

「その他の関係会社」に該当することとなった会社
 ①名     称 株式会社カトーサービス
 ②本 店 所 在 地 香川県観音寺市坂本町四丁目６番３号
 ③代 表 者 加藤 光代
 ④資 本 金 の 額 45 百万円
 ⑤主な事業内容 ガソリン及びその他燃料並びに資材販売業
 ⑥当社との関係 取引・人的関係：なし
  当社の主要株主（所有割合：23.5％）
 ⑦事業年度の末日 11 月 30 日
 ⑧上 場 取 引 所 －

会 社 名 株式会社 京  樽

代表者名 代表取締役社長 田中 常泰

 （コード番号：８１８７）

問合せ先 取締役管理本部長 河江 泰平

 （電話 03-5847-2311）

2

２．「平成 18年 12 月期決算短信（連結）」の追加について
  ２．経営方針

（８）親会社等に関する事項（７ページ）

① 親会社等の称号等

 （平成 18 年 12 月 31 日現在）

親会社等 属性
親会社等の議決

権所有割合（％）

親会社等が発行する株式が上

場されている証券取引所等

株式会社吉野家ディ

ー・アンド・シー
親会社 50.1 東京証券取引所 市場一部

株式会社カトーサー

ビス（注）

上場会社が他の会社

の関連会社である場

合における当該他の

会社

23.5 －

（注）株式会社カトーサービスは平成 19 年３月 30 日付で「その他の関係会社」に該当するこ

ととなりました。

② 親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと考えられる会社の商号又は名称及びそ

の理由

上場会社に与える影響が最も大きいと考え

られる会社の商号又は名称
株式会社吉野家ディー・アンド・シー

その理由 議決権の５０％以上を有している

③ 親会社等の企業グループにおける当社の位置付けその他当社と親会社等との関係

当社の親会社である株式会社吉野家ディー・アンド・シー及びそのグループは当社と同様に

食に関する事業を行っておりますが、当社は、その中で鮨関連事業に携わっており、グループ

内での競合は発生しないものと考えております。

④ 親会社等との取引に関する事項

当社は株式会社吉野家ディー・アンド・シーよりファミリーレストランの海鮮三崎港新習志

野店及び回転鮨店の海鮮三崎港東大和店の２店舗を賃借しております。賃借料の支払について

は、近隣の取引実勢に基づいて、交渉の上金額を決定しております。なお、この２店舗につい

ては、当社内部管理で使用している店舗評価利益（本部費等控除前利益）段階でのキャッシュ・

フローが黒字であることから店舗の賃借は今後も継続していく予定であります。その他に保険

料の支払を行っておりますが、この保険料の内容は、株主代表者訴訟等により当社役員が会社

に対して責任を負担する場合に被る損害を復活担保することを目的とした会社役員賠償責任

保険に対する支払です。１社での保険契約をするよりも、吉野家ディー・アンド・シーグルー

プ全体で契約した方が割安となり、当社としても費用的にメリットがあると考え契約をしてお

ります。なお、この保険料の支払については、今後も継続していく予定であります。また、同

社の子会社である株式会社ＭＲサービスは、当社の一部店舗において店舗の営繕改装を請け負

っております。営繕改装の請け負いについては、株式会社ＭＲサービス以外からも複数見積も

りを入手し、交渉の上決定しております。なお、営繕改装の請け負いについては、案件毎の判

断となりますが、他社より良い条件と判断されれば今後も継続していく予定であります。

なお、同社の代表取締役社長である安部修仁をコーポレート・ガバナンス強化のため、非常

勤取締役として受け入れております（平成 14 年４月就任）。

当社と株式会社カトーサービスとの取引はありません。

 以上